Et reuera omnia contemnit, qui non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere, contemnit. Sed in eo quod cupiebatur, oculi Dei testes sunt; in eo quod habebatur, et hominum. Nescio quo autem modo, cum superflua et quendae quaerebat a Domino, cum audisset vendenda esse omnia terrena diliguntur, aretius adepta quam concupita constringunt. Nam unde tristis ille discessit, qui consillum vitae aeternae consuescit, et distribuendo pauperibus, et habendum thesaurum in coelo, si vellet esse perfectus, nisi quia magnas, ut Evangelium loquitur [Mt 19, 21], habebat divitias ? Aliud est enim, nolle incorporare quae desunt, aliud iam incorporata divellere: illa velut cibi repudiantur, illa velut membra praeciduntur. Quanto igitur et quantum mirabili gaudio nostris temporibus christiana caritas conspicit, per Domini Evangelium cum laetitia fieri, quod ex ore Domini cum tristitia dives audivit? Quanquam nullis verbis explicem conceptionem ac parturitionem cordis mei; tamen quia prudenter et pie intellegitis non esse istam vestram, hoc est humanam sed in vobis Domini gloriam; nam et inimicum cautissime intuemini, devotissimeque agitis, ut tanquam discipuli Christi humiles corde ac mites sitis ; utilius enim terrena opulencia tenetur humiliter, quam superbe relinquitur: quia ergo recte intellegitis non hanc esse vestram, sed Domini gloriam, videtis quam parva et exigua dixerim⁶

Homerus / Bellerophonteis sollicitudinibus. / Nam iuveni offense saevi post tela doloris / dicitur humanum displicuisse genus.

⁵ « 1. J'ai appris de source sûre que Paulin, que personne dans les régions d'Aquitaine n'égalait pour l'éclat de sa naissance, après avoir vendu tant ses propres biens que ceux de son épouse, avait endossé le genre de vie qui lui fait distribuer aux pauvres ce qu'il en a retiré d'argent et qui, devenu lui-même pauvre de riche qu'il était — comme s'il s'était déchargé d'un fardeau — lui fait faire ses adieux à sa maison, à sa patrie et à sa parenté pour servir Dieu plus ardemment ; et on affirme qu'il s'est retiré en élisant domicile dans la ville de Nole, où il coulera le reste de sa vie en échappant au tumulte. 2. Sa femme aussi, dont la vertu et le zèle rejoignent quasiment les siens, n'est pas sans approuver son projet. Ainsi, après la cession à d'autres de ses propriétés, elle suit son mari, s'accommodant dès lors de l'humble portion de terre de celui-ci, elle trouvera un réconfort dans les richesses que procurent la religion et la charité. N'ayant aucun descendant, la postérité qu'ils désirent est celle de leurs mérites. 3. Quand les Grands auront appris la nouvelle, que diront-ils ? Lui, issu d'une si bonne famille, d'une si noble ascendance, doté de tels talents et d'une si grande force d'expression, avoir quitté le Sénat ? Que prît fin la lignée de sa noble famille ? Voilà qui est inadmissible ! Et, tandis que ces gens se rasent les cheveux et les sourcils pour être initiés aux mystères d'Isis, ils qualifient de « crime infâme » le retournement de veste d'un chrétien plus attentif à suivre sa religion infiniment sainte ». [trad. L. Légar]